
Comune di Rive d'Arcano
Provincia di Udine

Reg. delibere n. 32 del 22-07-2019
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO

COMUNALE

OGGETTO: Variazione n. 2 al Bilancio di previsione 2019-2021 -.

L’anno  duemiladiciannove, addì  ventidue del mese di luglio alle ore 20:30 nella sala delle

adunanze consiliari, premesse le formalità di legge, si è riunito in seduta Pubblica di Prima

convocazione il CONSIGLIO COMUNALE:

Presente Assente

Contardo Gabriele Presente

Campana Donatella Presente

Zilli Mattia Presente

Nicli Nicola Presente

Nicli Michela Presente

Mestroni Corinna Presente

Pugnale Nicola Presente

Bertoli Gino Presente

Toppazzini Deni Presente

D'Angelo Cristina Presente

Fabbro Serena Presente

Treppo Samuele Presente

Lizzi Giulia Presente

Assiste all’adunanza il segretario Peresson Daniela. Constatato legale il numero degli

intervenuti, Contardo Gabriele, SINDACO, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed

invita il Consiglio a discutere sull’oggetto sopraindicato.



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 22-07-2019

OGGETTO: Variazione n. 2 al Bilancio di previsione 2019-2021 -.

PARERE REGOLARITA’ TECNICA

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile del servizio

interessato esprime parere tecnico Favorevole ai sensi e per gli effetti del comma 1 dell’art.

49 Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni.

lì, 15-07-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Scotti Federica

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile di Ragioneria

esprime parere contabile Favorevole, ai sensi e per gli effetti del comma 1 dell’art. 49

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni.

lì, 15-07-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Scotti Federica

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata
di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n.
126;

RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal
D.Lgs. 126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016,
gli enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono
valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni
di bilancio ed in particolare il comma 8;

DATO ATTO che con deliberazione n. 9 del 25/02/2019 il Consiglio Comunale ha
approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2021;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n° 20 del 25/02/2019 e
successive modifiche con cui sono state attribuite le risorse ai Responsabili dei Servizi;

CONSIDERATO che, ai fini dell’ottimizzazione nell’utilizzo delle risorse e a
seguito di esigenze manifestatesi nel corso della gestione si rende necessario   procedere ad
una revisione delle poste di bilancio;

RILEVATO che tutte le poste oggetto di variazione sono dettagliatamente
elencate nell’ allegato A) al presente atto;

RILEVATO che per la parte investimenti si evidenziano lo stanziamento di Euro
50.000,00 per interventi di efficientamento energetico su immobili di proprietà comunale
interamente finanziati dal Ministero dello Sviluppo Economico;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai
sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che la variazione apportata comporta l’applicazione di avanzo di
amministrazione libero per complessivi Euro 10.483,60 di cui Euro 6.665,00 di avanzo
accantonato ed Euro 3.818,60 di avanzo libero applicato per spese non ripetitive di parte
corrente;

DATO ATTO che la variazione di bilancio non comprende modifiche agli
stanziamenti di capitoli di spesa relativi ad incarichi professionali esterni e pertanto il limite
per i predetti incarichi rimane invariato;

VISTI i seguenti allegati:
All. 1) Stampa sintetica variazione;
All. 2) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione;
All. 3) Quadro di controllo degli equilibri;

RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del
pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;

PRESO ATTO che l’organo di revisione si è espresso, ai sensi dell’art. 239 comma
1° lettera b), in ordine alla presente variazione con parere allegato al presente atto;

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile,
da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

UDITI GLI INTERVENTI:
Il Sindaco, prima di dare la parola al Vicesindaco e Assessore al Bilancio, introduce il punto
rammentando che la nuova Amministrazione si è trovata di fronte un bilancio di previsione
2019-2021 già approvato a febbraio. Conseguentemente la variazione di assestamento
rappresenta il primo atto con il quale il bilancio viene adattato e plasmato per renderlo
maggiormente coerente con il programma amministrativo di mandato. Il Sindaco elenca i
cinque ambiti sui quali si è concentrata l’attività di revisione, ovvero la scuola, le famiglie, le
associazioni, l’efficientamento energetico degli edifici comunali e la salvaguardi lavorativa di
persone in difficoltà.
Prende la parola il Vicesindaco, che illustra analiticamente le poste movimentate con la
variazione di assestamento, a cominciare dalla parte corrente per concludere con la parte in
conto capitale.
Al termine dell’illustrazione si apre la discussione.
Il consigliere D’Angelo ritiene che con questa variazione la nuova Amministrazione non
metta in campo nulla di nuovo, ma semplicemente destini le maggiori entrate/minori spese.
Formula poi alcune osservazioni puntuali:

Contributi alle associazioni: rammenta che nel corso del 2019 la precedente-

Amministrazione aveva già erogato dei contributi alle associazioni e che quindi il
capitolo, in sede di redazione del bilancio, non era a zero;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Contributo ai centri vacanze. Ritiene che siano stati destinate insufficienti risorse.-

Inoltre contesta la tempistica e il contenuto, a suo dire “fuorviante”, della lettera
inviata alle famiglie;
Chiede delucidazioni sull’importo di utilizzo dell’avanzo destinato a spese correnti-

non ripetitive;
Ricollegandosi alla posta di applicazione dell’avanzo relativa all’indennità di fine-

mandato del precedente Sindaco, chiede se vi siano componenti dell’organo esecutivo
della nuova Amministrazione che godano della maggiorazione del 35%
sull’indennità;
Sul contributo all’Athletic Club, che a prima vista sembrerebbe una ricompensa-

elettorale, chiede chi si farà carico dei costi del pulmino per il trasporto dei ragazzi
aderenti al progetto.

Sui punti replicano Sindaco e Vicesindaco:
Importo da avanzo per spese correnti non ripetitive: si tratta di circa 3.800 euro-

destinati all’acquisto di hard disk e altro hardware per consentire il passaggio dei PC
dal sistema operativo Windows XP, oramai obsoleto, a Windows 10;
Assessori che godono di indennità maggiorata: Mattia Zilli;-

Contributo all’Athletic Club. Il pulmino utilizzato sarà lo scuolabus del Comune,-

quindi con spese a carico del Comune.

Esaurita la discussione si passa alle dichiarazioni di voto.
Il capogruppo di maggioranza Bertoli anticipa il voto favorevole, in considerazione del fatto
che le variazioni apportate consentono di avviare le linee di intervento programmatiche
dell’Amministrazione.
Il capogruppo di minoranza D’Angelo precisa che, in relazione al proprio precedente
intervento circa il contributo all’Athletic Club, non intendeva ricompensa elettorale in senso
monetario. Quanto al punto in discussione anticipa voto contrario in quanto non si
condividono né si  approvano le scelte operate dall’attuale Amministrazione.
Si passa al voto
CON voti resi nelle forme di legge:
Favorevoli 9
Astenuti =
Contrari 4 (D’Angelo, Fabbro, Treppo, Lizzi)

DELIBERA

Di fare proprie le premesse di cui al presente atto e sulla base delle stesse:

1) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, una variazione al
bilancio di previsione finanziario 2019-2021, così come riportata nei seguenti allegati:
All. A) Dettaglio delle variazioni effettuate con specifica delle motivazioni;
All. 1) Stampa sintetica variazione;
All. 2) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione;

2) DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il
mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione, come dimostrato nell’allegato
seguente:
All. 3) Quadro di controllo degli equilibri;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



3) DATO ATTO che la variazione apportata comporta l’applicazione di avanzo di
amministrazione libero per complessivi Euro 10.483,60 di cui Euro 6.665,00 di avanzo
accantonato ed Euro 3.818,60 di avanzo libero applicato per spese non ripetitive di parte
corrente;

4) DI DARE ATTO che la presente variazione non comprende modifiche agli
stanziamenti di capitoli di spesa relativi ad incarichi professionali esterni e pertanto il limite
per i predetti incarichi rimane invariato;

5) DI DARE ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con
proprio parere allegato al presente atto;

7) DI DARE ATTO che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al
Tesoriere, ai sensi dell’art. 216, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000.

Con successiva e separata votazione e con voti favorevoli 9, nessuno astenuto, n. 4 contrari
(D’Angelo, Fabbro, Treppo, Lizzi) la presente deliberazione viene dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 1 comma 19 della L.R. 11
dicembre 2003 n. 21 sussistendo i motivi di urgenza.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



OGGETTO: Variazione n. 2 al Bilancio di previsione 2019-2021 -.

Letto e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to Contardo Gabriele

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Peresson Daniela

***************************************************************************

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000)

Copia della presente deliberazione viene affissa all’albo pretorio il giorno 26-07-2019 e vi
rimarrà per la durata di giorni 15 consecutivi.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Bernardini Rina

***************************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune
dal 26-07-2019 al 10-08-2019 ed è DIVENUTA ESECUTIVA in data 22-07-2019 (  art. 17
della L.R. n.17 del 24.05.2004).

IL RESPONSABILE DELL’ESECUTIVITA’
F.to Bernardini Rina

         ***********************************************************************************
Copia conforme all’originale esistente presso questi uffici.

                                                                                                      IL RESPONSABILE

Rive d’Arcano,

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)


